
 

現在、宝塚第一病院の外科では、2名の常勤医を中心に日常の診療にあたっております。 

対象は、肛門疾患や虫垂炎、鼠径ヘルニア、胆嚢結石症といった良性疾患から胃・大腸を中心とする消化管や

乳腺の悪性疾患まで手術を行っています。 

また外来においては外傷処理、皮膚・皮下に発生した腫瘍の摘出など日常的な小手術もできうる限り速やかに

実施し早期治療を目指しております。 

さらに在宅にてお過ごしの御高齢の方に起こりやすい、床ずれや下肢の皮膚損傷なども 

外来処置、場合によってはご入院頂き積極的に治療にあたらせて頂いております。 

診療はできるだけ患者様の時間的な御負担を軽減するよう努力しておりますので、 

外科的診療のご希望があればぜひ受診して下さい。                  

外科部長 村田 尚之 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発 行 

 

 
宝塚市向月町19-5 

2019年 秋号 （2019年11月 22日発行） 

外 科 の ご 紹 介 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

※ 受診される方は、会計時に駐車券を提示し、割引手続きをしてください。 ※ 障がい者手帳をお持ちの方は、会計時に駐車券と一緒に提示してください。 

 

医療法人尚和会は、大阪国税局 西宮税務署より、 

多年にわたる適正な申告納税の推進と税務行政の 

運営においての多大な貢献が認められ、 

令和元年５月１５日に感謝状をいただきました。 

駐車場機械化に伴い、2019年８月 31日より駐車料金を下記の通り改定しております。ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

宝塚第一病院 駐車場料金のご案内 

医療法人尚和会は大阪国税局 西宮税務署より感謝状をいただきました 

 

 当院ドクターのインタビューが掲載されました！ 

週刊朝日ＭＯＯＫ 
『首腰ひざのいい病院2020』に、 

当院の那須 輝副院長、那須 文章整形外科部長の 

インタビュー記事が掲載されました。 

宝塚第一病院の整形外科診療について詳しくご紹介して 

おります。 

全国の書店や、当院２Ｆ 生活彩家（コンビニエンスストア）

で取り扱っております。 

昼間（7：00～20：00） 夜間（20：00～翌 7：00） 

受診の方 
60分／100円                

以降 120分毎に100円 60分／100 円           

（夜間最大料金300円） 一般の方     

お見舞いの方 
60分／200円 

 

 



 

 

 

10 月 26 日、宝塚ソリオホールにて医療法人尚和会主催の『無料映画上映会』を

開催致しました。今年で3回目となり、今回は脇谷みどりさん原作の体験小説を映

画化した「キセキの葉書」をお届けしました。（西宮市を舞台に難病の娘と、認知症

とうつ病を併発する母に挟まれながらも、度重なる試練を乗り越え、勇敢に生き抜

く主人公の実話に基づく感動の物語です。）大好評により、計445名と大変多くの

方々にご来場いただきました。次回もご期待ください。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地 域 医 療 連 携 室 の ご 紹 介 

地域医療連携室（担当：二宮・佐々木・中井・田中・原・中村） 

受付時間：月曜日～金曜日9：00～17：30 

     土曜日 9：00～12：00 

ＴＥＬ（直通）0797-85-2702 

ＦＡＸ（代表）0797-87-9606 

主催：医療法人尚和会 

 

無料映画上映会「キセキの葉書」を開催しました！ 

 （左から二宮・佐々木・中井・田中・原） 

 

 

地域医療連携室のソーシャルワーカー（ＭＳＷ）が、8月に1名 

入職いたしました。医療ソーシャルワーカー5名と事務職員1名の

6 名体制となり、今まで以上に入院中や外来通院の患者様や家族様

の支援、地域の先生方やケアマネージャーの方々と連携強化に取り

組んでまいります。ご不安なことやご相談がありましたら、お気軽

に地域医療連携室にご連絡ください。 

 

8月から入職させていただきました中井です。 

急性期病院で働くこと、宝塚市で働くこと、 

共に初めてです。わからない事、知らない事が沢山ありますが、 

精一杯頑張っていこうと思いますので、よろしくお願い致します。 

 

９月２６日 末成小学校の中にある「コミュニティすえなり」のお部屋をお借りして、 

宝塚第一病院 健康セミナーを開催しました。 

当院の整形外科部長 那須 文章医師と、リハビリテーション室 船﨑 美代子室長の２人が 

『ロコモティブシンドローム』について、疾患に対する基礎知識や予防までの解説、簡単にでき

る予防体操のご紹介をしました。講演終了後は、移動機能のテストやそれを踏まえた那須医師に

よる評価を行い、大変ご好評をいただきました。来年も場所やテーマをかえてセミナーを行いま

すので、是非ご参加ください！ 

 


